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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření marketingového plánu doplňkových vzdělávacích

programů pro Střední školu oděvní a služeb Vizovice v návaznosti na realizovaný průzkum

zájmu mezi profesionálními kadeřnicemi a kosmetičkami Zlínského kraje a žáky školy

posledních ročníků obou oborů. V teoretické části se zabývám problematikou sektoru slu-

žeb, do kterého patří i školství, vztahem služeb a marketingu a podstatou marketingu. Ná-

sleduje vysvětlení významu marketingu ve školství a pojmů marketingový výzkum a mar-

ketingový plán. V praktické části seznamuji se Střední školou oděvní a služeb Vizovice,

popisuji její historii i současnost a analyzuji ekonomickou situaci školy se zaměřením na

doplňkovou činnost. Poté realizuji primární výzkum zájmu o doplňkové vzdělávací pro-

gramy, provádím jeho vyhodnocení a zjištěných výsledků využívám k sestavení marketin-

gového plánu. V poslední části je projekt marketingového plánu doplňkových vzdělávacích

programů pro oba uvedené obory.

Klíčová slova: Služby, marketing, škola, doplňková činnost, marketingový výzkum, mar-

ketingový plán

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce The goal of the thesis is to formulate the marketing strategy

for supplementary educational programmes of the Upper Secondary Technical School of

Clothing and Services Vizovice according to the implemented exploration of interest

among professional hairstylists and beauticians working in Zlín region and also among

pupils of the school from final grades of both branches – hairstylists and beauticians. The

theoretical part of the thesis deals with some problems of the area of services, including

education, the relationship between services and marketing, and finally, the principle of

marketing. It is followed by the explanation of importance of marketing in education, defi-

nitions of the marketing exploration and marketing strategy. The basic facts about the Up-

per Secondary Technical School of Clothing and Services Vizovice, its history and the

contemporary situation are presented in the practical part. Also the economic situation

concentrating on supplementary activities is analysed. Then the primary research of inte-

rest about supplementary educational programmes is implemented and the assessment of

research is provided. Finally, the marketing strategy is formulated according to the results

of the research. The final part of the thesis is concentrated on the project of the marketing

strategy for supplementary educational programmes for hairstylists and beauticians.

Key words: Services, Marketing, School, Supplementary educational programmes, Marke-

ting research, Marketing strategy
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ÚVOD

České státní školství se v posledních letech potýká s dvěma podstatnými problémy, a těmi

jsou klesající počty žáků ve školách a nedostatečné zdroje financování. K jejich hlavním

úkolům, kterými jsou výchova a vzdělání, tak přibývá další: získávání a aspoň částečné

doplnění chybějících finančních prostředků. Většina českých škol dosáhla určitého stan-

dardu a je v jejich zájmu si ho zachovat a dále se rozvíjet. Bez finančních zdrojů to však

není možné, a tak nezbývá než se začít zabývat i touto otázkou. Jednou z možných cest je

doplňková činnost školy prostřednictvím, které lze získat aspoň část chybějících prostřed-

ků a následně je využít k dalšímu rozvoji. Toto řešení vyžaduje větší nasazení stávajících

pracovníků školy a mnohdy jejich zapojení do činností, se kterými nemají zkušenosti a

nejsou součástí jejich náplně práce.

Školy nemají marketingová oddělení ani prostředky na zaměstnání marketingových

a jiných potřebných odborníků či angažování marketingových firem. Většina škol nemá ani

pracovníky pověřené prováděním public relations. Touto činností se vesměs zabývají ředi-

telé, ale pouze okrajově a nesystematicky. Samotná příprava a realizace programů v rámci

doplňkové činnosti probíhá s využitím vlastních možností a pracovních sil a ve většině

případů díky tomu chaoticky, a tudíž i neefektivně. Vzniklá situace však není zaviněna

školou, ale systémem, který ji nutí v rámci udržení popř. rozvoje její dosažené úrovně pro-

vádět i činnosti, na které nemá dostatek prostoru, času a hlavně fundovaných odborníků.

Ve své diplomové práci se budu zabývat doplňkovou činností Střední školy oděvní

a služeb Vizovice jejím vývojem a možnostmi dalšího rozvoje. Hlavním cílem této práce je

sestavit marketingový plán pro doplňkový vzdělávací program, který bude zjištěn a blíže

specifikován předcházejícím průzkumem zájmu mezi kadeřnicemi a kosmetičkami. Dalším

úkolem je ukázat samotný postup, jakým by se měly podobné doplňkové programy zpra-

covávat popřípadě, jaká by měla být jejich obsahová nabídka. Také bych chtěla, zejména

v analytické části práce, vycházející ze sekundárního výzkumu hospodaření školy, využít

svých zkušeností nabytých během více jak desetileté praxe ve funkci zástupce ředitele ško-

ly pro provoz a ekonomiku.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí na teoretickou, praktickou a pro-

jektovou. Školství se svými organizacemi patří do sektoru služeb, a proto se v teoretické

části zaměřím na vysvětlení služeb a vlastností služeb. Cílem této práce je sestavení marke-

tingového plánu, tudíž považuji za nezbytné i vysvětlení vztahu služeb k marketingu, pod-
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staty marketingu a potřeby jeho uplatňování ve službách a v nekomerční sféře, jejíž sou-

částí je i státní školství. Zhodnotím postavení škol na trhu. Vysvětlím charakteristiku, ob-

sah a význam marketingu ve školách. Objasním pojem marketingový výzkum, jeho meto-

diku, metody a techniky sběru primárních informací se zaměřením na dotazník, což je ne-

zbytné pro praktickou část mé práce stejně jako význam marketingového výzkumu ve

službách a škole. Teoretickou část ukončím vysvětlením marketingového plánu, jeho obsa-

hu, metodikou práce a jejím cílem.

V praktické části seznámím se Střední školou oděvní a služeb ve Vizovicích a její

historií. Provedu analýzu jejího vnějšího a vnitřního prostředí. Popíšu její doplňkovou čin-

nost a vývoj. Nastíním současnou ekonomickou situaci a zdroje financování školy. Pro-

střednictvím marketingového zjišťování dotazníkovým šetřením se budu snažit nalézt od-

pověď na otázku, zda ve Zlínském kraji existuje potenciál zájmu o vzdělávací doplňkové

programy pro kadeřnice a kosmetičky, a jak by měly vypadat. Postupně popíši průběh vý-

zkumu, podrobím ho analýze a seznámím s dosaženými výsledky. Provedu jeho hodnoce-

ní. Možnost využití získaných výsledků v podobě realizace vzdělávacího doplňkového

programu porovnám se stávající nabídkou případné konkurence.

V projektové části bude mým hlavním úkolem postupnými kroky sestavit marke-

tingový plán, který bude navazovat na výsledky získané marketingovým výzkumem.

V závěru práce se vyjádřím k naplnění jejího cíle, výzkumné otázce, možnostem aplikace

práce do praxe a doporučením, na co by se škola při tvorbě a realizaci marketingového

plánu měla zaměřit, a co by mohlo pomoci eliminovat případná rizika, a tudíž i možnost

neúspěchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUŽBY A MARKETING

Školství a jeho organizace patří do sektoru služeb, který je poměrně rozsáhlý a v současné

době v souvislosti s celosvětovým vývojem ekonomiky i často diskutovaný. Školy jsou

poskytovateli služeb, a proto je důležité objasnění tohoto pojmu.

1.1 Problematika sektoru služeb

Naše autorka Vaštíková se ztotožňuje pro objasnění pojmu služby s americkými autory

Kotlerem a Amstrongem, kteří dle ní poměrně přesně vyjádřili obsah pojmu služba. Službu

vysvětlují jako jakoukoliv činnost, výhodu popř. schopnost, kterou může jedna strana na-

bídnout druhé straně. Služba je v podstatě nehmotná a ani nevytváří hmotné vlastnictví.

Její poskytování může být spojeno s hmotným produktem. (Vaštíková, 2008, s. 13)

Služby jsou nedílnou součástí každého národního hospodářství. To se člení do něko-

lika ekonomických sektorů. K této problematice existuje celá řada odborných přístupů.

Velká část ekonomů, podobně jako např. i náš Synek, se shoduje na členění ekonomiky do

tří sektorů: na primární (podniky, které získávají statky přímo z přírody, jako je zeměděl-

ství, lesnictví, těžební průmysl aj.), sekundární (podniky zpracovávající statky získané pr-

vovýrobou, jako je strojírenství, potravinářský a textilní průmysl) a terciární (podniky ne-

výrobní, většinou podniky služeb, jako je obchod, doprava, banky atd.).


[…]


vypracovat projekt marketingového plánu doplňkových vzdělávacích programů, odpovída-

jící požadavkům a potřebám zákazníků, jehož realizace by pomohla zvýšit výnosy a obraty

doplňkové činnosti. Tento cíl byl postupným naplňováním dílčích cílů splněn.

Teoretickou část práce jsem sestavila tak, aby poskytla nezbytné odborné znalosti.

Na základě nich jsem následně prováděla jednotlivé činnosti, směřující k naplnění cíle prá-

ce. Analýzou sekundárních dat jsem zdůvodnila potřebu vytvoření programu a sestavení

marketingového plánu. K získání nezbytných informací byla zvolena metoda dotazování

formou písemného dotazníku. Dotazník jsem se snažila sestavit, tak abych získala potřebné

informace k realizaci programů pro kadeřnice a kosmetičky. Samotné šetření probíhalo od

prosince do počátku března, a to mezi žáky školy posledních ročníků oboru Kadeřník a

Kosmetické služby a mezi profesionály provozujícími uvedené služby ve Zlínském kraji.

Výzkum jsem uskutečnila a následně zpracovala prostřednictvím internetové firmy

www.vyplnto.cz. Z řad žáků se zúčastnilo výzkumu celkem 104 žáků ze 123, což je 82%

návratnost. U profesionálů byla situace o něco horší ze 190, oslovených e-mailem a ná-

sledně část i telefonicky, dotazník vyplnilo pouze 74, což je pouze 39 %. Zjišťováním pří-

činy této poměrně nízké návratnosti dotazníků jsem došla k závěru, že některým respon-

dentům nevyhovuje prvotní oslovení e-mailem, nereagují na něho a upřednostňují fyzický

popř. telefonický dotazník.

Výsledky dotazníkového šetření potvrdily existenci potenciálu zájemců o doplňko-

vé vzdělávací programy. Respondenti z řad žáků projevili zájem o další vzdělávání, které

by bylo formou kurzu – teoretické i praktické výuky spojené s možností vyzkoušení novi-

nek na modelu. Jejich obsah by měl být tvořen módními trendy daného oboru v kombinaci

s novinkami v postupech, technologiích a přípravcích. Měly by probíhat ve Zlíně, a to čty-

řikrát ročně. Cena by se měla pohybovat do 200 Kč za hodinu. Z hlediska času by se měly

čtyřhodinové kurzy plánovat na pondělí či pátek dopoledne. Zajímavou skutečností se jeví

fakt, že žáci projevili zájem i o vzdělávání mimo obor, a to v oblasti cizích jazyků. Škola

by měla rozhodně vzít v úvahu i tuto možnost a nabídku popř. rozšířit i pro veřejnost. Re-

spondenti z řad profesionálů preferují pracovní seminář se stejným obsahem. Délka semi-

nářů by však měla být od 4 do 8 hodin. Vhodným celým dnem se jim jeví sobota. Ostatní
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požadavky jsou shodné se žáky, a to u obou oborů. O další vzdělávání mimo obor profesi-

onálové zájem nemají. Následně jsem provedla analýzu konkurence, která odhalila skuteč-

nost, že v podstatě ve Zlínském kraji s ohledem na zjištěné výsledky průzkumu takový typ

programů není poskytován. V závěru jsem provedla SWOT analýzu k výsledkům. Tímto

byl naplněn cíl průzkumu, protože byly získány informace k sestavení marketingového

plánu.

V projektové části jsem sestavila marketingový plán. Definovala jsem v něm před-

mět, cíl i komunikační prostředky. Vytvořila časový i finanční rozpočet a upozornila na

možná rizika. Vzala jsem v úvahu zejména finanční situaci školy, a abych minimalizovala

náklady, snažila jsem se o maximální zapojení vlastních zdrojů školy. K tvorbě letáků a

plakátů jsem navrhla přizvat a požádat o pomoc obor Fotograf, který by tímto úkolem

mohl obohatit svůj odborný výcvik. Zaměstnanci i žáci, by se mohli podílet na jejich fy-

zické distribuci. V marketingovém plánu navrhuji realizovat první sadu pracovních semi-

nářů pouze dvakrát ročně, a to s ohledem na možná rizika, a to jak finanční, tak lidská.

Rovněž jsem propočetla a zdůraznila předpokládaný finanční přínos v případě jeho realiza-

ce. Sestavením marketingového plánu byl naplněn hlavní cíl práce. Diplomová práce také

ukazuje další možnost využití marketingu v organizaci, jakou je střední škola.

Pro samotnou realizaci doplňkových programů má škola dobré podmínky. Disponu-

je potřebným vybavením, zaměstnává zkušené odborníky, má možnosti využití vlastních

zdrojů, a tím snížení nákladů a stanovení optimální ceny za nabízenou službu. Měla by si

však vytvořit databázi absolventů, udržovat s nimi komunikaci, a tím si zajistit i potenciál-

ní zájemce o její služby. Správná komunikace a také motivace je velmi důležitá i ve vztahu

k zaměstnancům školy, protože realizace marketingového plánu bude závislá na nich, a

budou to oni, na koho budou kladeny vyšší pracovní nároky.

Škola by měla využít nabízenou příležitost, a to s ohledem na téměř neexistující

konkurenci. Současnou konkurenci tvoří pouze firmy, které poskytují kadeřnicím a kosme-

tičkám potřebný materiál a jejich školení jsou zaměřená zejména na propagaci vlastních

produktů. Z hlediska školy lze považovat za klad také specifické a dostatečně velké cílové

skupiny. Škola by měla rovněž zvážit realizaci dalšího programu, a tím by byly jazykové

kurzy. Z faktorů, které znamenají pro školu ohrožení, k nejzávažnějším patří možný vstup

konkurence a nezájem ze strany potenciálních zákazníků. Ten se dá eliminovat správnou

komunikací. Téma práce bylo konzultováno s ředitelkou školy a diplomová práce jí bude

předložena, jako návrh k realizaci.
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