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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Připomínky a hodnocení práce:

Kvalitní práce, zcela odpovídá nárokům na typ kvalifikační práce. I zde však chybí shrnutí
teoretických poznatků. Oceňuji jazykovou úroveň, logiku textu, návaznost jednotlivých částí
práce.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 48 – pokles počtu žáků. Existuje cílená komunikace školy se základními školami
v okolí?
2. I když to není hlavní téma práce – nebylo by možné doplňkový vzdělávací program
orientovat i na okolní základní školy?
3. Str. 90 – i kdyby byl dostatek finančních prostředků, byla by reklama v TV a rozhlasu
efektivní? Prosím odpovědi ano – ne zdůvodnit.

Ve Zlíně dne 30. 4. 2013. Podpis: Magda Gregarová, v. r.